
 
 

 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 298   DEL REPERTORIO 

 

OGGETTO: Polizze assicurative in scadenza a copertura dei rischi “Infortuni”, “Furto e rapina”, “All Risk 

Incendio”, “RC Diversi”, “RC Patrimoniale”, “Elettronica” e “Tutela legale”. - Determinazione a contrarre, 

affidamento diretto ex art. 36 D.Lgs. 50/2016 e liquidazione premi. CIG: Z3B3AB6D83 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno dodici del mese di aprile presso la sede camerale 

 

IL SEGRETARIO GENERALE F.F. 

 

• visti gli art. 4, 15 e ss. del D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e successive modifiche ed integrazioni recante 

“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

• vista la delibera della Giunta Camerale n. 95 del 16/12/2022 con la quale è stato conferito allo scrivente 

l’incarico di Segretario Generale F.F. ai sensi dell’art.5, comma 9, del decreto legge n. 95/2012, convertito con 

legge n.135/2012, a decorrere dal 01.01.2023; 

• richiamata la delibera della Giunta Camerale n. 78 del 18/11/2022 di adozione della nuova struttura 

organizzativa dell’Ente ed annesso funzionigramma;  

• vista la delibera della Giunta Camerale n. 92 del 16/12/2022 con la quale è stato approvato - ai sensi del D.P.R. 

n. 254/2005 recante "Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di 

commercio" - il Budget direzionale per l’anno 2023;  

• richiamato l’art. 39, comma 15, del d.P.R. 254/05 recante il “Regolamento per la disciplina della gestione 

patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio” che dispone l’obbligo di contrarre polizze di 

assicurazione a copertura del rischio di perdita o danneggiamento di immobili, mobili e liquidità degli Enti 

Camerali; 

• preso atto che sono in scadenza al 30.04.2023 i contratti assicurativi a copertura dei rischi “Infortuni”, “Furto e 

rapina”, “All Risk Incendio”, “RC Diversi”, “RC Patrimoniale”, “Elettronica” e “Tutela legale”; 

• ritenuto opportuno che siano mantenute, a tutela e garanzia dell’Ente per i rischi connessi, le coperture 

assicurative in essere; 

• richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 741/2021 di aggiudicazione definitiva alla società “MAG S.p.A.” 

del servizio biennale professionale di brokeraggio assicurativo nell’intesse della Camera di Commercio; 

• preso atto di quanto rappresentato dalla predetta società di brokeraggio con comunicazione del 06.04.2023, 

acquisita al n. 12863 del protocollo generale e, in particolare che, ad invarianza delle condizioni tecniche, il 

totale dei  premi complessivamente dovuti per i nuovi contratti di assicurazione consentono un risparmio di 

spesa rispetto a quanto corrisposto nella precedente annualità; 

• richiamato il D.L. Semplificazioni n.76/2020 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 51, comma 2.1, del D.L. 

n.77/2021 che consente alla stazione appaltante di procedere per contratti di importo inferiore a € 139.000,00 

mediante affidamento diretto; 

• preso atto che l’importo complessivo dei premi assicurativi ammonta a € 18.420,00; 

• vista l’istruttoria dell’ufficio e constatata la dichiarazione del responsabile del procedimento in ordine alla 

legittimità e regolarità procedimentale; 

• attestata in qualità di responsabile dell’area amministrativo contabile la regolarità contabile e finanziaria del 

presente provvedimento 

DETERMINA 

 

di affidare, per il tramite della società di brokeraggio “MAG S.p.A.”, i contratti assicurativi in scadenza alle compagnie 

di assicurazione come da prospetto che segue: 

 

BDB Ltd c/o Italian Lloyd's 

Representative Broker  

INFORTUNI 

CUMULATIVA 

GZPAA02215N - LB  30/04/2023  2.500,00 

VITTORIA ASS.NI SPA ASPEVI 

ROMA SRL F51  

FURTO E RAPINA F51.053.0000944135  30/04/2023  1.200,00  



 
 

 

 

 

VITTORIA ASS.NI SPA ASPEVI 

ROMA SRL F51  

INCENDIO RISCHI 

CIVILI  

F51.047.0000944138  30/04/2023  2.860,00  

VITTORIA ASS.NI SPA ASPEVI 

ROMA SRL F51  

RC DIVERSI  F51.014.0000944133  30/04/2023  2.090,00  

AXA XL KRM Underwriting srl  RC PATRIMONIALE K19IT012813  30/04/2023  5.200,00  

UNIPOLSAI ASSICURAZIONI 

S.P.A. 3 GF SRL  

ELETTRONICA  166959556  30/04/2023  1.770,00  

LINK SRL Agenzia  TUTELA LEGALE 198034  30/04/2023  2.800,00  

di disporre, contestualmente all’adozione della presente determinazione, la liquidazione della spesa e il pagamento 

anticipato dei premi assicurativi in favore della società di brokeraggio “MAG S.p.A.”, quale soggetto contrattualmente 

obbligato a riversare alle singole compagnie quanto rispettivamente dovuto. 

Di dare atto che: 

- l’importo complessivo per il rinnovo delle coperture assicurative è pari a € 18.420; 

- il relativo onere farà carico al sottoconto 325030 – Oneri per assicurazioni - CdC BG02. 

 

            IL PROVVEDITORE       IL SEGRETARIO GENERALE F.F. 

dott. Anselmo Augusto Tommasone                              dott. Angelo Cionti 

                                    

 

                                   

 

 

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.) 

 

 

 

 

 

 

La presente determinazione è stata tenuta affissa all’albo per 7 giorni consecutivi dal 13/04/2023 al 19/04/2023              

                                                                                                  

                                                                                               L’addetto al servizio pubblicazione   

                                                                                                                                    

 

 

Sul referto dell’addetto al servizio di pubblicazione delle deliberazioni degli Organi della Camera, si certifica che la 

presente determinazione è stata affissa all’Albo Camerale per 7 giorni consecutivi dal 13/04/2023 al 19/04/2023                                  

                    

                                                                                                         IL SEGRETARIO GENERALE F.F-  

                                                                                                                                                DOTT. ANGELO CIONTI 

 

 

 

 

 


